

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · CZWARTEK 5 · WRZEŚNIA 1946 R.

NR. 207

Debata nad sprawą Triestu

Ponowne zebranie Wielkiej Czwórki Min. Masaryk obawia się korytarza

LONDYN, 5. 9. (BBC). We środę po południu odbyło się drugie kolejne zebranie Rady Ministrów spraw zagranicznych, na którym nieobecności min. Molotowa zastępował wicepremier Wyszyński, który domagał się zwolnienia posiedzenia.

Na komisji polityczno-terytorialnej włoskiej odbyła się generalna debata w sprawie Triestu oraz granicy jugosłowiańsko-włoskiej. Pierwszym mówcą był min. spraw zagranicznych Czechosłowacji Jan Masaryk, który odwiadczył, że kraj jego wykazuje specjalne zainteresowanie dla tego zagadnienia, ponieważ Triest jest najważniejszym portem dla handlu czechosłowackiego i jedynym wyjściem na Morze Adriatyckie. Zwrócił uwagę, że Triest został zbudowany przez Jugosławię, który potem pod wpływem rozmaitych okoliczności stał się Włochami, a zatem, że historyczne pretensje Włoch do Triestu nie są uzasadnione.

„Szyłem coś — mówił Masaryk — o koncepcji korytarza, który miał być przeprowadzony przez terytorium Triestu w jego północnej części. Muszę stwierdzić, że obawiam się wszystkich korytarzy. Mielibyśmy dotąd jeden w Polsce i wiemy, jakie były jego konsekwencje”. Konkludując min. Masaryk popiera wniosek Jugosławii.

Następnie głos zabrał delegat polski.

W Palestynie... spadochroniarze

JERUZOLIMA, 5. 9. (SAP). Dużo oddziały brytyjskich spadochroniarzy przesyłkiwały wiadomości żydowskie Toth i Umana w południowej Palestynie. Wioski te są już od tygodnia odcięte od pozostałych osiedli. Zydowska prasa w Palestynie podaje w dniu dzisiejszym sprawozdania niektórych świadków, którzy opisują niegodne żołnierza zachowanie się spadochroniarzy wobec ludności cywilnej.

Analitycy opuszczają Grecję

LONDYN, 5. 9. (BBC). Ilość wojsk brytyjskich w Grecji zgodnie z oświadczeniem międzynarodowych władz w Londynie została zredukowana. Wobec przegrupowywania sił brytyjskich na Środkowym Wschodzie, odchodzi się na 1 dywizji brytyjskiej stacjonującej w Grecji.

Afryki Jordan, proponując umiędzynarodowienie obu terytoriów leżących między francuską i brytyjską linią w zachodniej Istrii. Pozostawienie bowiem ludności włoskiej pod panowaniem Jugosławii, stwarzałoby trwały stan zagrożenia pokoju. W dalszym ciągu przemawiał delegat Brazyli, który proponował odłożenie całej sprawy na 1 rok, po czym komi-

misja miałyby powziąć decyzję. Delegat Białorusi przemawiał za oddaniem Jugosławii Gorycji.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych senator Connally, należący do najbliższego okręgu min. Byrnesa, opowiedział się za utworzeniem wolnej strefy i utworzeniem władz kontrolnych, którymi podlegałyby zarówno Jugosławia jak i Włochy.

Angielski głos o plebiscytcie

LONDYN, 5. 9. (PAP). Naczelny organ Labour Party „Daily Herald” omawiając wyniki plebiscytu w Grecji, pisze: „Wielu Anglików, którzy śledzili rozwój wydarzeń w Grecji, nie pochwalia decyzji, która spadła w wyniku plebiscytu. Możliwość grecka bowiem odgrzywała decydująco

le w życiu politycznym Grecji i pociągała stale prawicę. Zachodzi obawa, że plebiscyt, który wprawdzie zmocnił powrót króla rozpocznie nowy okres represji, które pogłębą nieszczęśliwą Grecję nadzieją na pokojową odbudowę kraju”.

Protest Belgii

LONDYN, 5. 9. (BBC). Belgia zaprotestowała wobec Organizacji Narodów Zjednoczonych z powodu ucieczki Degrelle z Hiszpanii.

BRUKSELA, 5. 9. (SAP). Rząd belgijski wydał oficjalny komunikat, w którym oskarża Franco o wyraźny udział w przestępstwie przez udzielenie pomocy w ucieczce przywódcy reżimu — Leonowi Degrelle, który uciekł z kraju z Hiszpanii. Komunikat zapowiada wniesienie od powłoki skargi na ONZ.

Komunikat ten wyłożono po zebraniu gabinetu, na którym Spaak po powrocie z Paryża, skłerołwał spr-

wę ucieczki Degrelle'a. Oskarżenie o udzielenie pomocy zburzył oparte się przede wszystkim na fakcie, że w chwili, gdy zawiadomiono ambasadę belgijską w Madrycie, że Degrelle ma być wydalony z Hiszpanii. Faktycznie znajdował się on już poza granicami kraju. Komunikat zaprzecza twierdzenia, jakoby rzekomo rząd belgijski, wysyłając Degrelle'a z Hiszpanii, byłoby absolutnie fałszywy, gdyż trwały łączności między nimi w wyśledzeniu lecz wydania Degrelle'a, który nie przedostał się do Hiszpanii w mundurze oficera niemieckiego.

„Ztery Wolności“ w Palestynie

LONDYN, 5. 9. (PAP). Korespondent Reutera w Haifie opisuje przybycie do tamtejszego portu statku „Cetera wolności”, na którym odbył podobny pływ od czasu pokonania blokady wybrzeży Palestyny transportu nielegalnych imigrantów żydowskich. We wtorek wieczorem dokonano deportacji do obozów na Cyprze. Podróż „Cetera Wolności” trwała 12 dni, 4 ostatnie dni imigrant ci pozostawali bez wody do picia. Przybyli więc do Haify w stanie zużycia i wyczerpania. Około 80 osób zmiano zabrać do szpitala. Wiele innych przewieziono do obozów na pokład „Empire Heywood” na nozach. W przedstawywaną imigrantów wzięło udział 150 żołnierzy brytyjskich. Na widzeniu tam ludności żydowskiej przyglądał się z milczeniem współczesny swym nieszczęśliwym rodakom. Niektórzy spośród imigrantów byli w stanie całkowitej depresji psychicz-

nej. Imigranci składają się z młodzieńców do jednego z portów europejskich — jak się zdaje we Włoszech — odbyli uciążliwą nielegalną wędrówkę po przez Europę.

Szwedzka delegacja w Moskwy

SZTOKHOLM, 5. 9. (PAP). Do Moskwy udaje się szwedzka delegacja handlowa złożona z 19 osób. Fakt, że w delegacji uczestniczą dyrektor komunikacji lotniczej i dyrektor związku armatorów szwedzkich, wskazuje, że rozmowy w sprawie komunikacji po wietrznej i morskiej między obu krajami. Do delegacji należą też dyrektorzy szwedzkiego związku przemysłowców, związku rolników i związku eksporterów oraz przedstawiciele poszczególnych resortów administracyjnych.

Zmiany w Ministerstwie Obrony Narodowej

WARSZAWA (PAP). Na miejsce ustępującego szefa departamentu piechoty i kawalerii gen. lejtn. Sankowskiego z Armii Czerwonej został mianowany gen. bryg. Marjan Turkowski.

Na miejsce ustępującego szefa łączności M. O. N. gen. lejtn. Jurina mianowany został płk. Romuald Malinowski.

Na stanowisko szefa sztabu Dowództwa Artylerii W. P. w miejsce ustępującego płk. Dudzińskiego mianowany został płk. dypl. Czesław Szytowski.

Oficjalne wyniki plebiscytu

ATENY, 5. 9. (Reuter). Ostatnie oficjalne wyniki plebiscytu w Grecji, ogłoszone we wtorek wieczór. Według tych wyników 1.135.875 osób, czyli 68 proc. wyborców, głosowało za powrotem króla, zaś 521.540, czyli 32 proc. przeciwko jego powrotowi. Spośród 1.779 wyborców, figurujących w spisach, głosowało 1.660.717 osób, nie otrzymano jeszcze wyników z 128 hrab wyborczych.

W czasie ogólnych wyborów, gdy złożyło głasy 1.106.510 osób, swollen niecy partii monarchistycznej stanowił 63 proc., czyli 618.812 osób.

Flota Jugosłowiańska

LONDYN, 5. 9. (BBC). Jugosławia wystosowała protest przeciwko zatrzymaniu przez władze amerykańskie 170 statków, które w czynie wojny zostały Jugosławii zabrane przez Niemców, zdobyte następnie przez Jugosławię, ostatnio przejęte zostały przez władze amerykańskie. Jugosławia ma złożyć wniosek o rozpatrzenie tego protestu na porządku dziennym obrad ONZ.

Sporne zażądania

Gdy w Paryżu na Konferencji 21 państw sprzymierzonych łączą się spory polityczne i gospodarcze, podobnie sprzeczne zażądania wymagają rozstrzygnięcia i na poszczególnych terenach lokalnych. Jedną z takich spraw nasączających duże trudności jest zagranecze okupacji Austrii. Ważne w centrum Europy kwestie geograficzne Austrii, czyli te spory szeroko nie interesującymi dla Polski.

Na pokładzie krażownika

LONDYN, 5. 9. (PAP). Król Jerzy grecki ma poświęcić do kraju na krażowniku „Helle”, który pośląca przez pokazy Grecji, z tyłu części odcisków włoskich.

Krwawe rozruchy w Indiach

Jinnah aresztowany?

LONDYN. 5. 8. (Reuter). Bombaj wygląda ostojnie, choć jak obywatela miało. Rozporządza w niedzięć rozruchy rozszerzają się. W walkach ulicznych brał udział setki tłumy. O północy ogłoszono komunikat urzędowy stwierdzający, że sytuacja jest stosunkowo spokojna w całym mieście, z wyjątkiem części północnej, z której donoszą o atakach na policję. W dokach w południowej części Bombaju rzucano kamieniami i bułkami do wody osłoniętych na patrol policyjny. Policja kilkakrotnie dala ognia, rozprędniając tłum. Zatrzymano 60 osób.

We wtorek zamknięto urzędowo od godziny 6 rano do północy 38 zabitych i 130 rannych. zaś, w ciągu 3 dni rozruchów było 108 zabitych i 394 rannych. Źródła nieoficjalne stwierdzają jednak, że w ciągu 3 dni ogólna liczba zabitych wyniosła 150 osób, rannych 450, od niedzieli aresztowano 800 osób.

LONDYN 5. 9. (Reuter). Sytuacja w Bombaju nie ulega żadnej poprawie. Rozruchy przetrwały się do północy przemysłowej części miasta, gdzie patrolują siły specjalne białej wojska i policji. Oficjalnie sprawozdanie podaje, że w środę rano policja po raz drugi użyła ognia w południowej części miasta. Napadnięte w wielu dzielnicach Bombaju znowu wrzaski. Miejski komitet kongresowy wewnątrz ludności do zorganizowania zamokobony, uskaż ochrona policji może okazać się niewystarczająca, przy czym dodają sprzyjający się samemu obroncy z odwagą i stanowczością.

LONDYN. 5. 9. (PAP) Korespondent "Daily Mail" donosi z Now Delhi, że rząd tymczasowy Pandith Nehru zaskłania się nad możliwości ewakuacji i renowacji wszystkich przywódców muzułmańskich łącznie z Jinnah i jego głównymi pomocnikami. Zdaniem korespondenta, krok ten będzie bez względu na podjęty w razie trwania fali niepokojów i rozlewów krwi w Indiach. Przywódcy Kongresu uważają, że nie mogą być pewni utrzymania się w władzy dopódy, dopóki trwa ich zaburzenia. Korespondent "Daily Mail" odnosi wrażenie, że zdecydowa-

wanie przywódców Kongresu umocnił swoją pozycję dla się porówna jednemu a podobną determinacją narodowych socjalistów w Niemczech w roku 1933. To też mogą być celem się do takiej samej taktyki wobec zmieszanych opozycji. Ministrem spr. wewnętrznym jest znany z swej bezwzględności Sardar Patel. Podlega mu policja krajowa, a ponadto może on domagać się współdziałania armii indyjskiej. Korespondent przypuszcza, że Sardar Patel nie cofnie się przed niczym dla utrzymania dyscypliny.

Po co Śnieżkę był królową i melodie śpiewać rzewną. O szczęśliwym nowym życiu? Szczęście czeka cię w ukryciu. Możesz życie zacząć nowe. Los loterii kup klasowej.

W 48-mej loterii klasowej wygrał młodziak: Milion. 6 wygranych po pół miliona, 38 po 100.000, 50 po 50.000, 145 po 20.000, 535 po 10.000 i wiele innych, łącznie 48.000 wygranych na sumę 62 miliony zł.

Gnagnienie 1-iej klasy 14-go września. 507

Przeciw powstaniu KZESZY

PARYZ. 4. 9. (ZAP) Blum pisał w „Le Populaire”, że rząd francuski wysuwając swój plan stworzenia „urzędów sojuszników” w Niemczech chciał przede wszystkim podkreślić, że choć zawsze zasadę gospodarczej jedności Niemiec, ustaloną w Poczdamie, to jednak nadal sprzeciwiać się będzie wkrzaceniu „Rzeszy”, opartej na jedności i centralizacji politycznej. Co do polityki objętej Francją przeciw zgłębieniu dwóch czy innych straci, Blum jest zdania, że lepiej, jeśli Niemcy pozostaną rozdzielone na trzy niż na dwie strony, jeśli w ogóle mają zostać podzielone. Francja nie chciała rozwiązania, które nie mogłoby się odnieść do ocalałych Niemców.

Ani potrzebne - ani rozsądne

TOKIO. 5. 9. (SAP) Rezonans generalny Derwentland, srefta miły radziecki w Tokio, Popow, odpowiedź ko respondentom zagranicznym i konferencji prasowej, która odbyła się w ambasadzie radzieckiej w Tokio. „W tym czasie faktów, na jakich opiera się stanowisko pewnej części prasy amerykańskiej, odwołującej Zwązek Hł dzieci i zamiary przymknięcia w strefie kontroli amerykańskiej. Oskarżenie takie nie wpływa na pewno na wzmocnienie pokoju ani ogólnego bezpieczeństwa.

Jeden z korespondentów zapytał, czego dotyczy zarzut amerykański? Na to Popow odpowiedział, że przede wszystkim ma na myśli insynuację członka Kongresu wyrażoną w słowach: „grozi nam niebezpieczeństwo nowego Pearl Harbour za Korei, gdzie Zwązek Radziecki utrzymuje pięciokrotnie większą armię okupacyjną niż jest to konieczne”. Takie insynuacje — powiedział Popow — nie są ani potrzebne, ani rozsądne.

W kilku wczeskach

Uniajczy pracy męczyni w Monachium mają być przysmowano zaangażowaniem do wydrbu drzewa. Po opublikowaniu tego zarządzenia zgłosiło się jednak zaledwie 8 męczyni. Niemcy lubią pracować.

W filmie amerykańskim „SOB” nagrywany przez Paramount dużą rolę grać będzie lukusowa limuzyna Hitlera, która jest już w drodze do Hollywood.

W ciągu minionych 2 miesięcy sądy berlińskie otrzymały niemiecki 10.000 podań z prośbą o udzielenie rozwodów. Przyczyną rozwodów są niezadowolone stosunki w niemieckich rodzinach, gdyż mężczyźni przywykli do wojennego życia w polu, a kobiety chętnie poświęcają czas na przyjemności i czary bandel.

Skarga Ukrainy przyjęta USA głoszący za wnioskiem

LONDYN. 5. 9. (BBC) Rada Będzie czeniwała na odbyłym we środę zbranu międzywładnym przyjęła skargę Ukrainy na porządek dzienny wiek zwołują 7 głosów przeciwko 2 przy 2 wstrzymujących się od głosowania. Stany Zjednoczone głosowały za wnioskiem, Wielka Brytania i Holandia przeciw wnioskom, Brazylia i Australia wstrzymały się od głosowania. Delegat Stanów Zjednoczonych oświadczył, że król jego udziału zawieszono poparcia prawu skłaniania skargi przez każde państwo na temat polityki, która w przekroczeniu wnioskodawcy zagraża pokojowi, jednakże gdyby taki wniosek okazał się być tylko złosliwością, to wtedy Stany Zjedno-

żone głosować będą za jego odrzuceniem. Delegat Zwązku Radzieckiego Gromyko zaprotestował przeciwko słownemu rozstrzygnięciu w Grecji, czyniąc za to odpowiedzialnym rząd Wielkiej Brytanii. Oświadczył także, iż Grecja ma zamiar okupować Albanię. Sir Aleksander Galloway delegat Wielkiej Brytanii oświadczył, iż nie zamierza zapobiegać dyskusji na temat Grecji. Jednakowoż protestuje przeciwko formie w jakiej wniosek został złożony. Zaprotestował także przeciwko sugerowaniu Wielkiej Brytanii odpowiedzialności za akty zwał tu, które zdarzyły się w Grecji.

Represje w obozie w Latrun

JERUZOLIMA. 5. 9. (SAP). Rezonnik żydowskiej Agencji w Palestynie oświadczył, że w rezultacie długotrwałych rewizji w obozie Latrun, zostało zaresztowanych siedmiu Żydów. Zdaniem rezonnika między aresztowanymi nie ma żadnego z członków egzekutywy żydowskiej agencji. W obozie izolowanych w Latrun przebywa około 500 osób. Władze brytyjskie usiłują zbagatelizować akcję w Latrun. Rezonnik żydowskiej agencji stwierdza jednak, że była to operacja na większą skalę, w której wzięło udział 600 spadochroniarzy i 100 policjantów. Rewizje były bardzo szczegółowe.

Zabrano wiele druków, a nawet wiadownictwa „British Gountry”. W czasie rewizji stwierdzono wypadki polspolitej kradzieży na szkodę kandydatu obozowej oraz internowanych. Dłochczas niewiadomo, dokąd skierowano siedmiu aresztowanych w Latrun. Według krążących wersji wywieziono ich do Erytryi, gdzie podobno znajduje się oboz dla internowanych, w którym przebywa już 800 palestyńskich Żydów. Angielski komunikat donosi, że w są Doroth znieślono skryznie z bronią i amunicją. Skryznie z bronią zostały zmiażdżone, a amunicja posawią wysadzona w powietrze.

Stabilizacja cen w W. Brytanii

LONDYN. 5. 9. (BBC). Na konferencji Międzynarodowej Organizacji żywnościowej w Kopenhadze wygłosił przemówienie dyr. urzędu dla spraw żywnościowych Boyd-O, w którym oświadczył, że w najbliższym czasie grozi światu złaźnienie się cen żywnościowych w związku z tym nasuwają się postulat zapobieżenia takiej sytuacji przez utworzenie międzynarodowego biura dla spraw żywności i zaopatrzenia. Zwrócił uwagę, że rolność stanowiła wiopos niż połowę ludności świata, wobec tego dostarczenie im możliwości lepszej żywności, łączy stwarza możliwość poprawy, która byłaby rzeszą ludzi. Chodził przede wszystkim o mianującą przyczyną braku żywności przedsięwzięcia berków, które by umożliwiły dostarczenie wyżywienie całej ludności i pobolenie kresu największej białego naszego wieku, U. niedy.

Należy stworzyć stały rynek zbytu przy stałym systemie i wyzyskaniu wszystkich możliwości produk-

cyj. Wobec połączenia zapędnień żywnościowych z zapędzeniami handlu i finansów w praktyce należy także łączyć prace międzynarodowego biura dla spraw żywności z Radą ogólnozwo. gospodarczą, Bankiem Międzynarodowym i Międzynarodową organizacją handlu, o ile taka powstanie. Dla utrzymania cenów cen nale ży w latach dalszych podjąć artykułów żywnościowych wykupować przez biuro jej cepek, aby nie dopuścić do obniżenia ceny na produkty rolne, co by automatycznie powodowało w obniżenie jakości rolnej. W latach na komiast niedoborów żywnościowych należy swianiać zapasy porobione w latach ubiegłych i zmuszać je na rynek dla uniknięcia polityki wysoznych cen.

W ten sposób stworzy się koniec na równowagę i biuro międzynarodowe dla spraw żywnościowych spełni swoją rolę w walce z groźbą złaźnienia się cen na artykuły żywnościowe.

Zwrot w stosunkach

PARYZ. 4. 9. (PAP) Korespondent dyplomacyjny agencji AFP, powołując się na dobre poinformowane źródła, że zapowiada w najbliższym czasie radykalne polepszenie stosunków brytyjsko-radzieckich.

Zwrot ten został należyście przygotowany przez prasę brytyjską, która ostatnio coraz bardziej stanowczo domaga się porozumienia ze Związkiem Radzieckim. Nie tylko prasę lewicową, lecz również dzienniki „Evening Standard” i „Daily Express” liberalne Wielkiej Brytanii podkreśliły konieczność polepszenia stosunków ze Związkiem Radzieckim. W tej atmosferze nastąpił wyjazd misji dobrej woli do Moskwy.

W londyńskich kłach politycznych utrzymuje się, że misja dobrej woli złożyła premierowi Atlee optymistyczne sprawozdanie.

Obecnie nie ulega wątpliwości, że rząd brytyjski rozważa kwestie spr. nie zmierzając do koncepcji, która byłaby równo dla Londynu jak i Moskwy.

Sprawy Niemiec

PARYZ. 4. 9. (PAP) General Sir Bryan Robertson i sir William Birag, przedstawiciele wojskowy i polityczny Wielkiej Brytanii w Sojuszniczej Radzie Kontrolnej w Berlinie przybyli w poniedziałek samolotem do Paryża w celu odbycia narady z ministrem Niemcy. Należy zaznaczyć, że obecni przedstawiciele Wielkiej Brytanii w Radzie Kontrolnej regularnie konferują z Berliinem. Związek odbywało się to w Londynie. Kola polityczne nie sądzą, by obecna narada porostowała w jakimś związku z Konferencją pokojową. Jak wiadomo, Wielka Czwórka dopiero w listopadzie ma zebrać się dla omówienia warunków pokoju w Niemczech.

W obliczu konferencji londyńskiej

Jerozolima-Londyn

JD EKSPLOZJI DO KONFERENCJI

Eksplozja w hotelu Króla Dawida w Jerozolimie była tak potężna, że echo do dnia dzisiejszego drży w powietrzu i choć miała miejsce 22 lipca ciągle jeszcze huk jej brzmii w głosach anglosaskich dyplomatów i polityków. Opinia publiczna tak już się przyzwyczaiła do najróżnorodniejszych niepokojów w Palestynie, że nie przywiązuje specjalnej wagi do tamtego wydarzenia. Mimo, że posiada ona i tak całkiem wymowne od wszystkich większych i mniejszych sabotaży, które się tam codziennie rozgrywa. — Ona bowiem jest tym nowym czynnikiem, który zdecydowanie ostatecznie niekiedy o planie federalnym, ale i zwolaniu konferencji londyńskiej już w pierwszej połowie września br.

SYNONIM WALCZY

Wiele już było różnych deklaracji planów, odnoszących się do zmian w sytuacji w Palestynie i dlatego dziś, stojąc w obliczu nowego planu federacji w Palestynie, Anglii, a z nimi cały zainteresowany zagadnieniami Bliskiego Wschodu świat zastępuje, czy jest to plan ostateczny, rozstrzygający, czy znów prowizorium, utrzymany w tajemnicy, nadal status quo. Nieustannie wrzenie okoronowane o, stanio ono stymulacją eksplozji upewniły z jednej strony rząd brytyjski, że walczący synonim jest zdecydowany na wszystko, żeby przeprowadzić swoje plany, a z drugiej strony zaniepokojeni politycy brytyjski admirałstracyjni, którzy widzieli całą bezowocność swojej pracy spełnianej pod groźbą utraty życia. I jeśli sir John Shaw, szef brytyjskiej administracji cywilnej w Palestynie polecił jeszcze w lipcu do Londynu to nie dla wyświechtania opinii Attlee, Berina czy nawet całego gabinetu brytyjskiego, ale po to, żeby oświadczyć, iż brytyjski cywilny personel zatrudniony w Palestynie domaga się ostatecznego i jasnego rozwiązania, które mogłoby być zrealizowane w jakimś możliwym do przyjęcia przez zainteresowane strony czasie.

Zerwanie na imigrację 100 tys. Żydów do Palestyny to dziś już nie każdy kłosek, żeby go można było rzucić na zaspokojenie rosnących aspiracji i nie o to walczą dziś Żydów, jakie organizacje terrorystyczne Hagana i Irgun Zwi Luchmi, ale o to, żeby 100 tys. imigrantów przedzielić to w hotelu Króla Dawida zamachobowcy, który przebiegł nie tylko Anglików i Arabów lecz i Żydów zagrzebał pod ruinami lewego skrzydła budynku.

OSZLOMIENIE WŁADZ

Biała Księga ogłoszona w sprawie Palestyny mówi, że w ciągu ostatnich 6 miesięcy sabotaże kosztowały przez siebie 4 milij. funtów szterlingów, nie licząc obrażeń ludzkich. Działalność aktywności żydowskich — mówi Biała Księga — czyni wielkie wrażenie w kraju. Władze wydają się być oszłomione.

Jesteli więc postawa Anglosasków jest interpretowana przez czynniki to kalm — bo Biała Księga wytuje w tym miejscu telegram wyślany przez organizację syjonistyczną — jako oświadczenie, to chyba dostatecznie do wód, żeby rozpoznać jakichś odważnie i definitywnie likwidująca cały problem, tymbarndaj, że i tak będą już spóźnione.

PLAN FEDERALNY

W takiej atmosferze więc powstaje plan federalny, który przewiduje po-

dział Palestyny na 2 prowincje: żydowską i arabską oraz 2 pod administrację brytyjską, a mianowicie: Jerozolima z określeniem (Ziemię Świętą) i Negeb na południu. Razem 4 prowincje. Prowincje żydowska i arabska mają być autonomiczne w szerszym dosyć zakresie załatwiania spraw lokalnych, podczas gdy sprawy stosunków z zagranicą, polityka celna akcyzy, lotnictwo cywilne, a być może i sądownictwo podlegać mają centralnemu Zarządowi z siedzibą w Jerozolimie. Problem imigracji ma być regulowany przez władze prowincjonalne, jednak ostatnie słowo w tym przedmiocie należy do Zarządu Centralnego, który rozstrzyga decyzje władzy prowincjonalnej pod kątem widzenia ekonomicznego zdolności wchłonięcia danej liczby imigrantów.

DWA PLANY

Plan Peela z 1937 r. przewidywał całkowity rozdział i stworzenie poprostu 2 odrębnych, niezależnych organizmów politycznych i właśnie dla tego spotkał się w Izbie Gmin z opozycją, która twierdziła, że względy ekonomiczne sprzeciwiają się takim rozwiązaniom, bo w takim wypadku państwo palestyńskie straciłoby podpadnie odrazu w całym zakresie. W wyniku tej opozycji nastąpiła w roku 1938 poprawka planu Peela zwana projektem Woodheda, który odrzucił, całkowicie podzielił i opowiadał się za ekonomiczną federacją, w której właściwą władzą fiskalną byłby Zarząd Centralny. Tak więc obecny plan federalny nawiązuje raczej do projektu Woodheda niż planu Peela.

IMIGRACJA

Rząd brytyjski przewiduje, że przy zagadnieniu imigracji pozostawia wyłącznie administracji żydowskiej, to w krótkim czasie spotkał się z szeregiem dymnarskich krytycznych treścią byłoby domagając się rozszerzenia obszaru autonomicznego z powodu przedłużenia. W wypadku rozwiązania tej sprawy po myśli aktu, obecnego planu rząd będzie stałoko w planach rządów światowe kłopoty, jakie (nie wyłączając amerykańskich grupowań syjonistycznych) o zwiększenie kontyngentu imigracyjnych. Dlatego aktualny plan wcale nie jest zakończeniem problemu palestyńskiego, i potwierdza raz jeszcze tezę Peela, że tylko definitywne ogłoszenie niepodległego państwa żydowskiego

może narzeczcie otworzyć wrota polojowi w tej części świata.

INTERESY IMPERIUM

Tak, tylko, że obok zagadnienia normalizacji stosunków w Palestynie stoją interesy brytyjskie, tworzące silne palce i kwiatyngi drzew pomiarowych mallowianic ale mocno zważoną grupę. Interesy te tworzą 3 kompleksy zagadnień, a mianowicie:

1) stworzenie takiej sytuacji, która byłaby dla nas zawsze kłopotliwa, potrzebne ustawiczne lawirowanie pomiędzy Arabami i Żydami, co budzi o obydwu stron nieporozumienia nadzieje, a Anglię dyskredytuje w opinii światowej, 2) wypracowanie takiego planu, który mógłby liczyć na zaakceptowanie go przez ONZ, 3) wreszcie ochrona imperialnych brytyjskich szlaków komunikacyjnych zwłaszcza w średnim Kanale Suezkiego. I gdyby cały plan federalny rozpatrywać w jego ostatecznym — narzućmy go wojskowego — punktu, to niewątpliwie okazałby się najlepszy. Tymczasem dwoma patrolując raczej plan Peela. Nikt nie robi tajemnicy z tego, że nowy plan palestyński napewno nie oszczędzi brytyjskiemu Imperium kłopotów, przykrejście a może nawet czasów wojny. Ale odpowiedź na to jest właśnie ten ten trzeci kompleks zagadnień: ochrona szlaków komunikacyjnych i Imperium, kompleks tak żywności dla angielskiej polityki światowej, że warto jest poświęcić dla niego więcej niż, wot, niż palestyńskie troski.

O ile więc na konferencji londyńskiej nie wyłoni się alternatywny projekt planu federalnego, to rząd brytyjski będzie się starał o uściwienie z niego podstawy dyskusji, a wiotki prawopodobnie jeszcze jedna konferencja międzynarodowa przejdzie do muzeum symboli bez treści.

Tadeusz Hojek.

NOWOSC!



Cena 250.- zł.
Do nabycia we wszystkich księgarniach

Otwarte drzwi

WARSZAWA. (SAP) Kurzy przyjeżdżające na wyjazd uczelniany, organizowane w Warszawie, Łodzi, Gliwicach, Bydgoszczy, Toruniu, Wrocławiu, Lublinie i Gdańsku przez Towarzystwo Przygotowawczych Kursów Uniwersyteckich obejmują już 2300 słuchaczy.

Kurs trwa 6 miesięcy, dając 150 dni wykładowych.

Wykładowcy stwierdzają nadzwyczajne postępy młodzieży robotniczej i chłopskiej w nauce, co pozwala przyjąć, że 80 proc. kursantów z roku szkolnego 1946/47 rozpocznie studia na wyższych uczelniach.

Kursy organizowane są przy specjalnym poparciu Prezydium Rady Ministrów, Min. Oświaty i Odbudowy.

Nie rozmyślnie

LONDYN, 5.9. (BBG). Stany Zjednoczone zbliżyły ponownie rządową jęzgowość, protestując przeciwko twierdzeniu, jakoby sąsiadzi amerykańskie rozmyślnie łądowały na terytorium jęzgowość.

Prawo i reforma rolna

Na odbytych ostatnio posiedzeniach Komisji Prawniczej przy Ministerstwie Sprawiedliwości przyjęte zostały projekty dekretów o prawie rzeczowym i prawie o księgach wieczystych, opracowane przez Departament Usługodawczy Ministerstwa Sprawiedliwości. Prawo rzeczowe za-

kończy cykl dekretów z zakresu unifikacji prawa cywilnego — wielkiego, historycznego dzieła, jakiego podobnie jak się już Hdzjedności Narodowej i które rozstrzygnie w większości krótkim czasie.

W 39 numerze Dziennika Ustaw znajduje się dekret z dnia 8 czerwca 1946 r. o wyrażeniu woli do ksiąg hipotecznych (gruntowych) prawa własności nieruchomości przyjętych na cele reformy rolnej, wraz z rozporządzeniem wykonawczym. Oba te akty prawne umożliwiają szybkie i sprawne wpisanie nabywców działek, pochodzących z reformy rolnej do ksiąg, a to dzięki bardzo daleko idącemu uproszczeniu procedury hipotecznej. Jeżeli dana nieruchomość ma uzasadnione księgi, lub jeżeli księga ta znajdą bądź została zniesiona w związku z wypadkami wojennymi, zamiast wpisu właściciela następuje złożenie dokumentów w sądzie, co będzie miało: ten sam skutek jak wpis do księgi. Nabywcy są siarządowi wydział odpowiedzialny, stwierdzający jego prawa własności. Dzięki nowym przepisom bieżnie mogły być zrealizowane tak doniośle społecznie prawa urzutowane w nich reformy rolnej, której efektem było stworzenie zdrowych gospodarstw rolnych, stanowiących własność indywidualną nabywców.

Polska-Warszawie

W związku z proklamowaniem Mięsiąca Odbudowy Warszawy ogłoszone zostały normy świadczeń obywateli na rzecz Odbudowy. — Wszystkim warstwom społecznym dana została możliwość bezpośredniego udziału w tej wielkiej akcji, zmierzającej do przywrócenia naszej stolicy, jej piękna i świetności, odpowiadającej demokratycznym przeobrażeniom Polski i jej znaczeniu w Europie. Każdy obywatel będzie mógł zdobyć szereg na bliskie mu cele.

Norma dla chłopskich o gospodarstwach małych, poniżej 3 ha, ustaloną została w naturze na 10 kg ziarna, dla gospodarstw większych w pieniądzu. Pieniądże to obrócone zostaną na budowę Domu Chłopa w Warszawie, Rzemieślnicy, kupcy i przemysłowcy, wpłacają mają 7 proc. podatku obrotowego za 1 pół-

rocze br. na budowę Naukowego Instytutu Rzemieślniczego. Robotnicy wnieść mają jednorazowo po 100 zł na budowę Domu KCZZ. Urzędnicy po 100 zł na dom mieszkalny. Wolne zawody od 1000 do 1500 zł, w tym lekarze na Dom Zdrowia, adwokaci na Sąd Najwyższy, inżynierowie na Politechnice, literaci i dziennikarze na Dom Piśmiennictwa. Norma dla studentów wynosi 100 zł na odbudowę kościoła. Oficerowie po 100 zł i szeregowi po 50 zł — na Dom Wojska Polskiego. Aktywiści po 500 zł na budowę Teatru, miłośnicy szkolni 5 zł na budowę Zoo, sąsiadownicy po 20 zł na Dom Bratniej Pomocy. Oprócz tego wpłynęły już znaczne sumy od instytucji społecznych na budowę obiektów użyteczności publicznej w nowej Warszawie.

Nasz Zachód i my

Zapytanie i prosta odpowiedź

Urlop spędziliśmy na wsi na Dolnym Śląsku.

Wahliń szosy Wałbrzych — Świdnica biegnące doliną rozłożona wieś. Około 70 gospodarstw. Młyn, Fabryka włókna. Grunty polowane na stokach płaskich, czasem bardzo stromych. Ziemia niezabudowana się w wyszukiej kulturze. Dużek leżą piękny urodzaj jesiony. Niezły alan obór. Jest na czym pracować. Okolica przelężona, podgorzka — strumienie, lasy, bogactwo drzewostanów. W oddali widok krzyski wysokiach gór. Błako do miasta. Wspaniale.

A ludnie? — Ludzie ciekawi, różni — z przeszłości. Wielu z nich miało pośredniś talawieś kontakt z wsią. Niektórzy wyastli i rali do miast przed laty, a dziś — na nlg wracają. Innych łczy z rok wylazła, z którego dołyczeż nie korzystał. Przeważnie dawni żołnierze różnych stopni — od sierżanta do majora i pułkownika. Włokazęd przelała przez obory konkurencyjne nlg niewiele. Sa Jacyś skupieni w sobie i zacierci, pod jednym tylko względem nie są różni: przyszli to pierwsi odbierali ziemią wrogli. Zegadała do nich władze po polsku — ho schwyliły ją parurano i nie oddada. Fytają przybyżca z wielkiego miasta — jak tam, co słychać? I czuje się w tym pytaniu ukrywany niepokój. Bo jakże, podobno są tacy, co tej ziemi nie chcą, mimo, że zapłacono za nlg obłrzygnięć ciek krwi. — Ale oni „pionterzy” nie myśla się wstąd ruszyć. Zostają i basta!

Wieć pracują. Pułkownik ma pomód pod siedemdziesiątką. O świecie w polu. Stawia tam spony, nadaje tempo robotnicze. Ładuje widłami koniczyne na wóz. I zerka tylko, aby go sąsiad w robotcie nie wyprzedził. A wleczorem ze swoimi pomocnikami — sier-

żantami z partysentki obłąka rozkas dzierny na juro: tu będący ciek odwieca, a ślad wiodąc przesenie. I tak codzień, aż do niedzieli. — A w niedziele schodzą się sąsiedzi. Jeden przed drugim się chwili, a to już za trzy dni będzie gołow „we wszystkim”. Patrzą trochę kryzno na porucznika, który ma spółkę z wachmistrem. Cwaniaki to są — wy-pozyczyli gdzieś traktor i wczoraj skoczyli całą parzenie na gorze!

Wachmistrz, polycylich mi konia na wórek, pyła major zasępiony. Został w tyle z robotą: za nako koni! A wachmistrz: jakęchym swojemu dołdyce konia nie pożyczę? Zrobi się jakos, powiada. I wzięcie co? Wódki nie pija. Gracie w bridża? Pytam inajors. W Polsce, mój major, teraz nie ma czasu na bridża. Jak jest wolna chwila — to się trzeba uczyć, powiada. Czytał, Zrozumiałem, skąd oni wszyscy łczy uczeni w tym robocie. Wiedzą już wszystko co po-treba i o bodowli. Karmię te krowy jak jakos przemysłowi, żeby mleko było dawaty. Spółdzielnie już nie są, zabili i handlowali będą rzetelnie.

Piękny jakit ten zakątek. Niastety nie same blaski posiada egzystencja tych „pionterów” praca na roli to rzecz ciężka. Ci ludzie sterczą często już wiekiem, a przede wszystkim walka, nie boją się jej jednak. Ale też śludkie mają swoje granice. —

Rak do pracy potrzeba. Przecież! krewmi i przyjeście z Łodzi, z Krakowa, z Warszawy, sągędzi tu swój wy-pozyczony urlop. Stągeli wszyscy do pracy przy znawch. Trudno przecieć patrzeć, jak gospodarz zatroska. Nig spogłada w niebo z niepokojem. Czy pogoda dotrzyma? Czy zdąży się wieć?

Wieć pomagaliśmy wszyscy. Nie

było rady. Można dostać jeszcze robotni Niemca z publicznego miasta. — Ale to już się kończy. Oletni Niemcy muszą odejść. I szalenie, Polską sie, nieć my mamy uprawiać.

Nadajeć jeszcze robotni i znów po-treba pomocy. Wieć pami nosi poniać do swoich — przyśleć im ko-go — damy dobre warunki. Ale chętnych niema.

Wo wa się szkoła i sa dzieci. Bu-dynek piękny. Urządzenie, pomoce szkolne. Wszystko. Ale szkoła czynna nie będzie. Bo nauczycieli niema. — Owszem, mieszka jedna w sągędztwie. Wykwalifikowana nauczycielka... zajmuje się handlem.

Pocieszę się trudno tym, że w mieście są podobne stowiska. W za-kładzie jubilersko zegarmistrzowskim pracuje Niemiec — zegarmistrz. Wy-jedzie za kilka dni i nie będzie można dawać zegarków do naprawy.

W tymże mieście ulice są pełne mlodzieńców o specyficznym wyglądzie szwabników — włóczą się rozna-wiając nie wiadomo o czym — zapew-ne o młajejzych możliwościach zabra-bu albo o meczu piłkarskim.

W pewnym punkcie miasta tłum zamykają nawet jedynę. Nie można przejeź. Okazuje się, że to miejscowa

stanołecia. Godzinami młodzi mężczyźni i kobiety stoją, sprzedając i kupując, jakias słaby a poczucie... albo, bytlanly.

Wróciłem do Krakowa. Poszedłem na Plac Szczepański. Młostwo ludę sprzedających przedmioty wyśladę pochodzące z terenu Ziemi obłrzygnię: szkła, porcelana, kryształy, ku-chenki elektryczne, plectyki itp. itp.

Gdy wychodziłem z lokalu Partii aczeptil mnie w drzwiach jakiś mlodzieńcze pytając czy nie mam dla niego, jakiejś posady. — A czym jestecie z zawodu towarzyszu? — Holakom. Czemu nie jedziecie do zachód Opowiadziłem co widziałem. Zamyślił się. Tak, nie widziacie, moja zena ma tutaj sklep.

We wsi, który Warm opisałem jest sklep opieczony, — csaśa na gospodarza...

W Krakowie jest malenki sklep jubilerski. Prócz sprzedawcy nie może stanąć więcej jak dwie osoby. A pod oknem stoi jeszcze stolik przy którym skłonię siedzi asubsktorer — zegarmistrz z Warszawy i naprawia zegarki. Brak ma wszystkiego.

Czy rozumiecie co z tego? a W. M. a

Repatriacja z Włoch

RZYM, 5.9 (PAP). 31 sierpnia wyjechali do kraju z Rzymu transporty repatriantów polskich składowych się z 206 osób w tym 43 kobiety i 163 mężczyźni. Odjeżdżających zgęgali przedstawiciele Ambasady II RP, polskiej misji repatriacyjnej i kierownictwa międzynarodowego obrotu repatriacyjnego z Ginecicie, prowadzonego przez

UNRRA. Repatrianci rekrutowali się przeważnie z robotników i robotników zabrawych w swoim czasie na roboty przymusowe do Italias. Wśród repatriantów znajdują się: prof. Rurkoff ski, znany muzykolog, syn Fałala, grupa 00 Szekazianów i studentów teologii.

KONRAD WINKLER

Kult pracy w Związku Radzieckim

Wśród wielkich zdobyczy moralnej natury, które narodoży wstąpienia przyniosła Rewolucja październikowa — na pierwszym planie miejsce należałoby postawić nowy stosunek do pracy sowieckiego obywatela. Stając się potrzebą żywoję egzistencyj twórczej w nowych warunkach ustrojowych — stosunek ów jest tam równocześnie miarodkiem istotnych wartości społecznych każdego człowieka. Kto nie pracuje ten nie ma prawa żyć — oto naturalne hasło tego wielkiego przewrotu dziejowego, który zdolił podnieść pracę ludzką do najwyższej godności, jako twórczego wyżycia się jednostki na powierzonem jej odcinku gospodarczego frontu.

Apoloza pracy w Związku Radzieckim nie była bynajmniej sztucznym produktem państwowej propagandy. Apoloza pracy wynika sama przez się z nowego układu stosunków społecznych — w których, dzięki szeroko zakrojonej akcji oświatowej i wychowawczej — dokonała się kompletna przebudowa psychiki radzieckiego obywatela. Szacunek dla pracy, jako zorganizowanej społecznie czynności wytworzącej konkretne wartości dla całego narodu — ma tam swe źródło w poczuciu moralnego obowiązku społecznego, oparłego na zdrowych pod-

stawach postępu i demokracji.

W dawnej Rosji wytworzeniem wartości trudziły się tylko warstwy I, zw. niszcz, robotniczy, drobno-mezarsztano i chłopi — podczas gdy inne sfery były przeważnie spożywcami owych wartości — a czesto-kroć poświęcałi też ludzkiej energii, którą nazywamy pracą. W owej epoce nasycionej duchem reakcji i feudalizmu — w epoce, która ślud apoloznego bezwładu łoczyła się na dno samo umieszczeniem — atmosfiera społeczna sprzyjała „pracy”, — przy równoczesnej ogólności do szybkiego bogactwa się, jako dominanty życia zbiorowego w kraju.

Revolucja zmieniając psychikę rozyńskiego obywatela, uszczelniała jednaki jego instynkty życiowe, pobudziła jego aktywność i inicjatywę — rozszerzając równocześnie widnokrąg myślowy mas. Masę te zaczęły nurtować prądy zrozumienia dla powstającej w ich oczach nowej rzeczywistości porowulacyjnej — śdzie dłu-czową pożywką narodu stała się praca dla rodzącej się na grunach caratu, wolnej republiki ludowej — praca jako obowiązek powszechny, z którego citizen zysk nie wypłynie do kieszeni obywatela, czy prywatnego przedsiębiorcy przemysłowego — lecz będzie sprawiedliwie roz-

dziany pomiędzy wszystkich pracujących jako dochód społeczny.

W dawnym, kapitalistycznym ustroju kojarzyło się pojęcie pracy jako funkcji zarobkowej jedynie, a mierzalną jej ilości, i jakości były w pierwszym rzędzie materialne potrzeby obywatela. Natomiast praca w nowym pojęciu zawiera w sobie bardziej szlachetnie pobudki — albowiem wykładnikiem jej wartości jest nie tylko zysk własny, nie casyta zarobek — lecz udział w tworzeniu ogólnych dóbr społecznych, przeznaczonych na powszechny użytek.

Z tych właśnie pobudek moralnych powstała w masach sowieckich nowa ideologia pracy. Z niej to właśnie zrodził się ów glosny ruch stasziowski, który jako jeden z warunków nowoczesnej organizacji pracy, oparł na troskimi stosunków czasie wszystkie zakłady przemysłowe na terenie Sowietów.

Skromny górnik w kopalni donieczkiej „Centralne Irmino” — Alekziej Stachanow, pracując z dwoma pomocnikami, wyrobił kilofem pneumatycznym w ciągu sześciu godzin 102 tony węgla — zwiększając normalną wydajność pracy w 1400%. Jego liczn nasładowcy poszli nawet znacznie dalej, przegaięjąc się wzajemnie w ulepszeniu przyleżnych zasad pracy i posuwając swą wynalazczość w tym kierunku do możliwych granic. Chodźko bowiem o to, by przy zużyciu minimum energii ludzkiej, uzyskać maksimum wydajności

pracy — a to dzięki racjonalności pojętej organizacji ludzkiego wysiłku, przy równoczesnym ulepszeniu narzędzi produkcji.

Ruch stachanowski objął niebawem wszystkie dziedziny pracy. Ulepszenie wadcy metody produkcji i dążenie się zdobywaniu doświadczenia — radzieczy robotnicy, i chociażby podnieśli wydajność pracy do wysokiego poziomu. Tak to w ciężkim trudzie narastała tradycja Związku Radzieckiego w dziedzinie przemysłu, równocześnie z sąspodarzonym planem obywatela płatniczego.

W związku ze zmianą stosunku do pracy — zmieniła się równocześnie postawa pracownika fizycznego wobec czynników kierowniczych, gdzie wyrównana została odwieczna przepaść obcości, wzajemnej nieufności i społecznego antagonizmu. Między masami robotników w fabrykach, kopalniach i kolchozach a kierowniczymi elementami inteligencjami, zapanaowały stosunki koleżeńskie, głównie z racji powszechnego w tym środowisku szacunku dla pracy, podnoszącej godność osobistą każdego człowieka.

Ta jedność „dołów” i „góry” towarzyszy w dużej mierze daciego w tak krótkim stosunkowo czasie, zafufofa i słaba Rosja carska zdolna przeobrazić się w produkujące masowo radzieckie, które wyszło zwycięsko z krwawych zapaw w tej największej wojnie jaką znają dzieje.

Kolonia III Republiki

Kraj Anamiów

Półwysep Indochiński stanowi ni-
mokoś mało pomiędzy dwoma ośrodkami
pracy i działalności kulturalnej.

Pracę obywateli Indochinij roz-
wijający się pod bezpośrednim wpły-
wem Chin na północny, Indii zaś —
na południowy i południowo-wschodzie.
Z krajów tych wylądował także we-
dług — a także zbudował — nowo-
zostawiający wpływ na losach lu-
dźców.

Mapa polityczna współczesnych
Indochin, w tym wyciętym skomple-
wowanym procesów historycznych, do-
starczają ich granice powiaty waku-
tek dążeń kolonialnych zdobywców
europejskich.

Przenikanie francuskie z południa
i wschodu, angielskie zabory na po-
łudniu i zachodzie otworzyły na
wschodniej części półwyspu francu-
skiego Indochin, zaś Birma i Malaje
zamięły w angielskie posiadłości.
Pomiedzy tymi kolonialnymi posiada-
łościami dwóch europejskich suc-
cesorów Siam zachował swą niepodle-
żność formalną. Wakułki kolizji inter-
wencji angielskiej i francuskiej w
Indochinach w XIX i na początku
XX w. w porządkach wieków XX Siam
unikł losu innych, niegdyś samodziel-
nych państw półwyspu Indochin,
tracąc jedynie część podwładnych
sobie terenów.

Indochiny francuskie stały się kro-
nolnią francuską w drugiej połowie
XIX wieku, zajmując przestrzeń 740
tysięcy kilometrów kw.; (tę porów-
nawo Francja posiadała 521 tysięcy
kilometrów kw.). Ludność francu-
skich Indochin liczy 34 miliony, Si-
amie ludność z Chinami, Birmą i Ja-
wami czynią się na 3,930 km. kw. i
16 mil. mieszkańców. W roku XIX
to tonkiskiej południowo-chińskiego
morza znajduje się kilka wyspnych
porłów. Na wybrzeżu wschodnim
miejscą złączy Tonkinaj i Sjamski,
niekiedy także dobrych portów, a po-
jątkiem Turanu, który jest portem sto-
licy Annamu oraz cieższą zatoką
Kam-Ian, obdarzona wszelkimi da-
nymi naturalnymi dla utworzenia
przebiegu doradczego i portu wojennego.

Na Francuskie Indochiny składają
się: kolonia Kocchinchiu (65 tys. km.
kw.) i prokuratorzy Annam (147 tys.
tys. km. kw.), Tonkin (115 tys. km.
kw.), Kambodża (176 tys. km. kw.) i
Laos (231 tys. km. kw.).

Do chwili zjawienia się w Indochi-
nach Fra-uzów, tj. do połowy ubie-
głego stulecia, Kocchinchiu, Annam i
Tonkin razem stanowiły jedną z
najbardziej za- ekonomicznie i z
gospodarczo najbardziej rozwiniętych
państw półwyspu — królestwa Annu-
mu, Złococznego pod władzą ferdal-
na dynastii Nburaw, Annam cignął
się od granic Chin aż do zatoki Sjam-
skiej. Wtedy jego pretendowali do
panowania nad górkami i plemionami
Tonkinu i dążyli do podporządkowa-
nia sobie drobnych i podległych le-
gastw i państw Laosu, wówczas z
dawnej świetności pozostały w Kam-
bodży tylko ruiny wspaniałych pa-
ców i świątyni. Ścinacizna pomiędzy
Siamem na Zachodzie a Annamem na
Wschodzie, Kambodży była wpraw-
dzie do jednego, do drugiego swego sąsied-
za. Do połowy XIX wieku królestwa
Kambodży jedli i na koronację ze
władzy słabości do stolicy Sjamu w Ban-
gkoku, drodze Siemercy, w wyścigu
królewskiej regalia — tarcz i świątyni

Wyścigu także wyszłała Francja w
roku 1863 zmusiła osie zbrojne
Annamu do odstąpienia jej i części
provincji wschodnich Kocchinchiu
s głównym ośrodkiem Sajgonem. W
roku 1863 Francja uzyskała od króla
Kambodży, którego obiecała o-
chronę nad jego terytorium, w imię
obrońcy znanie francuskiego prote-
ktorału nad jego krajem. W roku
1867 jednostronna deklaracja po-
miedzy działającymi sbrojnymi, Fran-
cja stworzyła z Kambodży swoją ko-
lonię.

Po uporczywej walce z Annami-
mami, którzy sankcji pomocia u swego
suwerena Chin, Francja uzyskała
rządy nad Tonkinem i protektorał
na całym Annamie.

W r. 1887, zachęcając nieporodnie

nowy władania nad częściami było-
go annamickiego państwa z Kambod-
dą, Francja dla dogodniejszego za-
rządzenia i eksploatacji pokazała je
w związku Indochinicki, który
trzeba było słoczyć Laos, o który
trzeba było słoczyć walkę z Sja-
mami.

W ten sposób pod zwierzchnią
władzą i kontrolą francuskiego ge-
neraigubernatora zostały połączone
cielo francuskiej Indochinij. Stolicą
kolonialnej obrony został Hanoi — sta-
rożytny kulturalny, gospodarczy i
polityczny ośrodek Annamu, owiany
legendami dawnej sławy, świadek
blasku państwa i wojen Annamiów
o narodową niepodległość. Miejsco
to zachowało w nazwach swych
świątyni i gmachów, strumieni i pa-
rków kronkę historii Annama.

Hanoi leży na brzozi rzeki Czern-
wonej w odległości 150 km. od du-
żego portu Haifo. Miasto liczy 150
tys. mieszkańców i zawiera szło-
polepsze szerokich, riasnych, wie-
dzających alej z chińskimi labirynt-
jami ząbków i zakątków. Ultramo-

dynistyczne gmachy mieszczą się w
Hanoi w jednym szeregu z wykwin-
nymi drewnianymi porożami i za-
mieszkanymi szeroko zflawione uli-
ce wychodzą na zakątki annamijskiej
staryżności, Wocentrum miasta jest
wspaniałe jezioro „Złowionego Mie-
czka”. Istnieje legenda, iż niegdyś pu-
sty rybak wycołana z tego jeziora
świącącego miecz. Było to cieżką da-
brych sił: rybak stanął na ciele ru-
czki narodowego, wypędził chińskich
zchobców i stworzył narodową dy-
nastię.

Główny banków i magazynów sta-
nowiący z wszystkich stron staro-
żynę „Świątynię Literatury”. Na
pobudowanych dookoła niej 82 ka-
mieniczymi ściankami wyszły się na
związką laureatów konkursowych e-
gaminów na wyższy stopień nauko-
wy od 1442 do 1770.

Chocizy w Annamie, Kambodży i
Laosie pozostały krótkowie, szłyby
w odcieceniu wspaniałej świąt i z awy-
mi hamowaniem w starożytnych wa-
pianiałych zamkach, to jednak kontro-
la i władza pozostała faktycznej

Nad pięknym Dunajem

Zagadnienie austriackiej dekrakcji

DUNAJ — DRÓGA ZAMARLA

Kapitałnym zagadnieniem austriackim
jest Dunaj i jego wykorzystanie,
jako wielkiej drogi wodnej o pierw-
szoźródnym ekonomiczno-politycznym
znaczeniu. Umiejętność rozwinięcia
tego unięczyniarodowienia, stanit pa-
wojny żegluga i kontrol, udział w tej
kontrol państw nad Dunajem poloj-
nych, wpływy wielkich mocarstw i
ONZ na te sprawy — wszystkie to
zagadnienia są szeroko dyskutowane,
ale żadne z nich nie zostało jeszcze
rozwiązane. Skutek k.j. taki, że zaró-
wno Austria, która był gospodarczy
związany jest najbliższą z drogą wo-
dunaju, jak i inne sąsiednie pa-
ństwa, cierpią dotkliwie, nie mogąc e-
ksploatować tej potężnej arterii wod-
nej.

Dla samej Austrii żegluga na Du-
naju oznaczała eksport jej najpo-
niejszych produktów górniczych (ma-
gnez, grafit) oraz wyrobów maszy-
nowych, z drugiej strony umożliwiało
sprowadzenie potrzebnych płodów
innych względnie tanio. Ogółem du-
ga dunajska przepływała ok. 7,500,000
tonn towarów rocznie przed wojną.

Obecnie linia ta jest marliwa. Żegluga
wobec nierozwiązanych problemów
Dunaju, jest niezyczna. Cież Dunaju
należy do okupacji radzieckiej druga
część jest w rękach Amerykanów. —
Niemożliwość dojścia do poro-
zumenia w sprawie statusu Dunaju
opóźnia rozwiązanie zagadnienia i
wpływa na zubożenie tej części Eu-
ropy.

KONKREKT ODSZKODOWAŃ Z UPANSTWOWIENDEM PRZEDSIĘBIORSTW

Intym charakterystycznym epizo-
dem jest sprawa nafty austriackiej w
związku z ustawą o upanstwowieniu
przemysłu i górnictwa. Największe
austriackie sżyby ropy naftowej w
Zistersdorf znajdują się obecnie w
administracji radzieckiej, która usu-
wa za jej majątek ponownie, podle-
gając odszkodowaniom w ramach
układu postępczych.

Okręg naftowy w Zistersdorf miał
przed wojną 4-кратно większą wy-
pójnię, niż cała produkcja polska, jak

kolwiek gotunkowo ropy była goraz,
niż nasza.

Na zastanie ustawy o upanstwo-
wieniu siu przemysłu i górnictwa, kopalnie
w Zistersdorf zostały również upan-
stwowione przez rząd austriacki. Zwią-
zek ludzkiej zgłosił protest przeciw
temu do Rady Spółzniczej, jednakże
mone przez innych spółzniczków i u-
stawa austriacka weszła w życie. —
Tym niemniej Związek Radziecki nie
ustąpił i uważając, że ma słuszne ra-
wo do odszkodowania, nadal trzymam
w swym ręku sżyby w Zistersdorfie.

WYZYWIENIE

A »DENAZYFIKACJA«

Wiele trudności naszraze również
sprawa wyżywienia. Sytuacja żywno-
ściowa Austrii jest obecnie bardzo tru-
dna. Rząd austriacki dysponuje zapasa-
mi żywyżki na 3 miesiące i bez po-
mocy Najwyższemu Radzieckemu i UNRRA
Austrii nie mogłaby się wyżyć. Z
tym trudnym położeniem żywności,
w tym wzglęzie jest problem oczyszczenia
Austrii z żywołów prohibitorowych
i ideologii nazistowskiej. Demokra-
tyzacja społeczeństwa postępuje po-

w rękach administracji francuskiej
W pierwszym okresie zdobycy
Indochin Francja musiała do pierw-
nego stopnia liczyć się ze Siamem.
Dla osiągnięcia uznania swych do-
brych Francja odstąpiła Siamowi
część terytorium Kambodży provin-
cji Angkor i Battambang. Gdy jed-
nak francuskie powoje ustaliły się
na dobre, Siam nie tylko był zmno-
żony w rozmiarach, ale także Angkor
i Angkor ale i odstąpił szereg rejon-
ów granicznych z Kambodżą i
Laosem.

W r. 1940 przy pomocy Japonii
siamskie żywoły wielkomocarstwo.
we swym celu, nie tylko był zmno-
żony „Ta” i poddaniu Siamowi po-
stały krajów Indochin, zaś cały
zwrocił prowincji kambodżyjskiej.
Przebieganie z tego powodu między
Siamem i rządem Włochy prowadzone
były w Tokio przy japońskim po-
średnictwem. Siam uzyskał zgodę W-
łoch na władanie terytorium Kam-
bodży i Laosu o ogólnej powie-
rchni ponad 35 tys. km. kwadratów.
Po porażce Japonii i pobawieniu
władzy w Siamie, żywołów prze-
jęto, Siam trzezi się tych zdo-
brych, ale kwestia graniczna pozos-
tała nierozwiązana i jest źródłem
konfliktów, powodujących jak wro-
dnie w ostatnich czasach obrodo-
starcia. Rząd Sjamu sworzył się do
Rady Bezpieczeństwa o rozwiązanie
tych sporów.

woli. Denazyfikacja jest wciąż jeszcze
powierzchniowa.

DWIE ORIENTACJE

Rząd austriacki jest nacogł słaby i
okrzyknięcia niema wiele do powide-
nia wobec władz okupacyjnych. Ten-
dencje demokratycznych grupowań
są niejednolite. W sferach polityków
przeważają sympatie dla Zachodu,
wynikające zresztą z wicowych tra-
dycji politycznych i kulturalnych kra-
ju. W kołach demokratycznych ekono-
mistów austriackich nastoiłaz prze-
ważają racji gospodarce, zmierzają-
ce do ściślejszego współpracy z Związkiem
Radzieckim i z państwami naddu-
najskimi. Te grupy władzy przyzwole-
Austrii w realnym dążeniu do zapewne-
nia zarządu i eksploatacji Dunaju,
przede wszystkim państwom polo-
nym nad Dunajem, w oczyszczeniu
krajai i społeczeństwa z żywołów pro-
hibitorowych i w ściślejszej współpracy
ze Związkiem Radzieckim i z pa-
ństwami bałkańskimi. Tak więc w na-
leży Austrii krzyżują się sprzeczne
dążenia Europy, której wy-
magają zasadniczych rozstrzygnięć.
Kr.

Na Ziemię Zachodnie

GDANSK (ZAP). Z transportu 30
tys. ton, które w tym czasie mia-
na odejść do portów, Zarząd Pa-
ństwowy Nieruchomości Ziemskich o-
trzymuje 7,000 kont. Jest to transport
UNRRA. Powszechnie okręgi Ziemi Od
czyszczenia okręgi Ziemi Wrocła-
w — 800, Opole — 360, Jelenia G-
óra — 300, Zemia Lubuska — 600,
Szczecin — 700, Kuszalin — 830,
Gdańsk — 300, Olsztyn — 900 sztuk.

W nielazien lipcu Delegatura Morska
Zarządu Centralnego PNZ w So-
pocie przygła ogółem 1,596 kont (946
amerykańskich, 480 szwedzkich, 170
kanadyjskich) oraz 8 amerykańskich
żrebiąg. Konie te zostały rozdzielone
na okręgi. Poza tym okręg gdański
PNZ odebrał ze szpilki koniaków ok.
2,000 kont celem dalszego leczenia
na poszczególne oddziały. Ogółem
liczba przejętych koni chorych
wynosi 5,000 sztuk.

Przez Delegaturę Morską wysłano
w miesiącu lipcu do okręgu jelenio-

Wrocławskiego 150 sztuk bydła (10 buhaj),
na okręgu Ziemi Lubuskiej również
150 sztuk (10 buhaj).

PYSKOWICE (ZAP). Do Pyskowie
przybył dwuosobowy transport
przedsiębiorców z Jarosławia. Przyje-
chano nim 13 osób i 38 krowami.
Przedsiębiorca, iż ma być jedynym opo-
dla i Chojnowa. Są to rodziny osie-
dla, mających już przydział gospodar-
stwa i aprowadżających obecnie
swych najbliższych wraz z doby-
wkami. Sprowadzenie rodziny jest bez
względnie objawem zdrowym i waku-
ruje się osadnik nie traktuje przy-
dozolenego mu gospodarstwa jako o-
biektu do zniszczenia, lecz że istotnie za-
mierzają osiedlić tam na stałe.

Dobry transport przedsięwo-
dów z Jarosławia i Przemyśla opuścił po
przedsiębiorcy Pyskowie w drodze na
zachód do okręgu wrocławskiego,
gdzie ludzie ci mają być osiedleni.
Transport liczył 89 osób i 36 sztuk
ni bydła.

Przed podwyżką w aglomeracji

(CAP) Mieszana Komisja Plac po-
daje do wiadomości, iż zgodnie z uchwałą Komisji Centralnej Związ-
ków Zawodowców, wyznaczając ter-
minal 1 września 1946 r. na opracowa-
nie wniosków w zakresie uporząd-
kowania plac i przydziałów aprowa-
zacyjnych świata pracy — wnioski
takie opracowania w najbliższym czasie
prezdatwa i czynnikom włączy-
wym do zatwierdzenia. Wpiszność
wniosków ma jni brzmienie ostatec-
ne i obejmuje projekty nowych ta-
bel plac i zaszerogowań.

Komisja stanęła na stanowisku, iż
zaproważone podwyżki plac powin-
ny stanowić maksimum, możliwe do
realizowania bez narażenia kra-
ju na poważne wstrząsy gospodarcze.
Na podstawie materiałów, dotyczące o-
biegającego poziomu plac w różnym
doświadczenia gospodarki, wykazały
podwyższe dysproporcje w zarobkach.
Place w wielu dziedzinach gospodar-
ki pozostały dalekie w tyle poza
poziomem plac innych grup pracowni-
czych. Również wewnątrz poszczegól-
nych gałęzi rozpiętość plac czę-
stokrotą za nieuzasadnione. Komisja
urwała więc za konieczne możliwe
wyrownanie dysproporcji i różnic.
Podwyżkami zostaną objęci przede
wszystkim najmniej zarabiający pra-
cownicy. Podwyżki w mniejszej skali
otrzymają pracownicy z zarobkami
średnimi. Podwyżki nie otrzymają
wcale pracownicy o zarobkach wyż-
szych.

20 procent podwyżki.

Projekt Komisji przewiduje pod-
wyżki w wysokości 20% ogólnego
funduszu plac. Biorąc pod uwagę
wszystkie dokonane kolejno od
początku roku podwyżki — sięgające
średnio 30% — oraz projektowa-
ne obecnie zwiększenie ogólnej sumy
wydatkowanej na plac o jedną piątą —
Mieszana Komisja Plac stwierdza,
że jest niemożliwe poważne wie-
gnięcie w dziedzinie poprawy bito
swiata pracy, podnoszące o połowę
w stosunku do początku bito poziom
przebiegających zarobków. Późniejszych
wyników w okresie niepełna roku
nie ma śladu kraji. Stało się to
możliwe jedynie dzięki wiaskowej
organizacji naszej gospodarki narodowej
i ofiarnej pracy mas pracujących.

Najbardziej wydajnymi podwyżka-
mi zostaną objęci pracownicy prze-
mysłowego, ze względu na
człowiek nieuczynki prace i dotychczas-
nie niedostateczne zarobki, prze-
widywane jest podwyższenie wy-
znaczonego granoków o 35% w stosun-
ku do stanu obecnego. Podwyżkami
nieobecnie zostaną objęci pracowni-
cy przemysła hutniczego oraz szere-
gu innych przemysłów, w których
przepracowania będące regulacja sy-
stemów pracy i plac. Nie zostaną
objęci podwyżkami pracownicy tych
gałęzi życia gospodarczego, w któ-
rych zarobki kształtują się znacznie
powyżej przeciętnych, jak np. prze-
mysł garbarski, banki i inne.

ZROWNIANIE POCZTOWCÓW Z KOLEJARZAMI

Pracownicy kolejowi i pocztowi
otrzymają podwyżki w wysokości od
24—27% dotychczasowego ogólnego
funduszu plac. Po dokonaniu pod-
wyżek uśrednienia pracowników ko-
lejowych i pocztowych osiągną wy-
skokową wysokość.

Pozz tym podwyżkami zostaną

objęci nancyścieli, pracownicy pań-
stwowi, Milicja Obywatelska, pra-
cownicy samorządowi, szeregi prze-
mysłowi i inni. Najniższa grupa upo-
sążeń dla pracowników publicz-
nych przewidywana jest w wysokości
dwóch tysięcy złotych miesięcz-
nie.

Podwyżki nie będą dotyczyły
tych z posteród pracowników publicz-
nych, którzy dotychczas otrzymy-
wali stałe premie, jak np. pracowni-
cy ministerstw i centralnych zarząd-
ków.

Określono zostanie górna granica
uśrednienia wypłacanego z tytułu
zajmowanego stanowiska — dla
wyższych urzędników, dyrektorów,
 itp. Place przekraczające maksymal-
ne granice zostaną obniżone.

WSZYSTYCH BĘDĄ ZASZEROGOWANI

W związku z koniecznością upro-
szczenia systemu plac, przywrócenia
zaadniczej plac jej charakteru pod-
stawy wynagrodzenia, jak również
koniecznością szerszego stosowania
systemu akordowego oraz premio-
wania tylko za rzeczywiste osiągnię-
cia w dziedzinie wydajności pracy
i jakości produkcji — we wszystkich
gałęziach pracy ustalono zostaną no-
we tabele plac i zaszerogowania. Ta-
bele te przewidują jednokną w ob-
szarce całego kraju wysokość wy-

znagrodzenia dla niewykwalifikowa-
nego pracownika fizycznego, wyko-
nującego lekką pracę W oparciu o
taką powszechną podstawę będą
jednokną wynagrodzenia — tabele prze-
widują zróżnicowanie dalszych stawek
w poszczególnych gatunkach pracy,
w zależności od kwalifikacji, wy-
raźników i tradycji. Warunkiem wpro-
wadzenia nowych tabel w niektó-
rych przemysłach będąc iż-ście okre-
slenie norm technicznych.

46-GODZINNY TYDZIEŃ PRACY

W dziedzinie ustawodawstwa spo-
łecznego rozpracowywany jest wnio-
sek o wprowadzenie ustawowego
46-godzinnego tygodnia pracy. Tam,
konkretnie jest ze względu ogólni-
państwowych, a w szczególności w
górnictwie, stosowanie 48-godzinnego
tygodnia pracy — dwie godziny
będą odpłacane jako nadliczbowe.

Pozz tym Komisja projektuje wpro-
wadzenie pewnych zmian w ustawo-
dawstwie urlopowym, korzystnych
dla świata pracy.

Mieszana Komisja Plac zaprojekto-
wała poważną podwyżkę po grun-
towym zbadaniu stanu faktycznego
oraz po zachętownym przestudo-
waniu możliwości gospodarczych.
Podwyżki w większej skali zamie-
sł przyznacie poprawie bito mas pra-
cujących, mogłyby wywołać fale dro-

żyzny i faktyczne pogorszenie ich
poziółna materialnego.

W związku z tym, jak również z
uwagi na konieczność niedopuszczenia
do ponownego wykrzyszenia plac
nieuzasadnionych i krzywdzących
rozpiętości w placach — Komisja
stała na stanowisku, że największa
dyscyplina w przestrzeganiu obecnie
ustalonych zasad jest koniecznością.
Z tego względu przedkładać swoje
wnioski czynnikom miarodajnym.
Mieszana Komisja Plac zwróci się je-
dnocześnie do Izdyu o zastosowanie
środków, zapewniających system
stosowanie wprowadzonych zasad
pracy i plac.

Komisja stwierdza, że opracowa-
ne wnioski po wprowadzeniu ich w
życie będą:

— przewidywać do poważnego wzro-
stu plac realnych, stanowiąc istotny
krok napród w dziedzinie ustawo-
dawstwa społecznego, znaczący wy-
rownaniem nieuzasadnionych dys-
proporcji i rozpiętości w zarobkach.

KOMISJA STWIERDZA PONADTO,
ŻE DALSZA PODWYŻKA PLAC RE-
ALNYCH BĘDZIE ŚCIŚLE ZWIĄZANA
Z SYTUACJĄ GOSPODARCZĄ
KRAJU, A W PIERSZYYM RZĘDZIE
ZALEŻEĆ BĘDZIE OD WZRO-
STU PRODUKCJI I WYDAJNOŚCI
PRACY.

Kształcenie aktywistów

W Centralnej Szkole Partyjnej PPS

Centralna Szkoła Partyjna za-
kończyła przewidziane zakreślonym
programem wykłady i ćwiczenia na
zorganizowanym przez Wydział Po-
lityczno - Propagandowy Kursie
Wstępnym Informacyjnym. Celem
kursu było wykształcenie szkolących
członków Partii na czynnych pra-
cowników terenowych ze szczegól-
nym uwzględnieniem akcji przygo-
towania wykwalifikowanych sekre-
tarzy partyjnych i funkcyjnarz-
wów Komitetów Wojewódzkich.

Na Kurs wierzano około 40 towa-
rzyszów spośród kandydatów zgłoszo-
nych przez WK, PPS w Olsztynie,
Białymostku, Lublinie, Rzeszowie. Na
licze zapisano 33 członków Partii,
z których jednak po wstępnych elimi-
nacjach skreślono jeszcze 8 słucha-
ców.

Wykłady obejmowały:

- 1) Dzielę ogólnie o socjalizmie i
historie PPS z szerszym
podejściem nacisku na powia-
żanie stanu aktualnego z prze-
szłością polkiewką Tradycją Partii.
- 2) Teoretyczne podstawy socja-
lizmu z jednoczesnym uprzą-
dowaniem słuchaczom elementów
sociologii i ekonomiki.
- 3) Analizę aktualnej wspólnoty
naszej. Wykłady te postawiły so-
bie za cel główny wyrobienie
polityczne słuchaczy i wdro-
żenie ich do rozumienia bieżących
zagadnień z zakresu rzeczywi-
stości gospodarczej, społecz-
ności, ruchu zawodowego i
młodzieżowego, zamierzeń demo-
kratycznych ustawodawstwa do-
by obecnego itp.
- 4) Analizę aktualnej polityki za-
granicznej w oparciu o roz-
umienie geopolitycznej sytuacji
kraju i świata polityki ONZ.
- 5) Obowiązujące przepisy orga-
nizacyjne Partii, poszerzone ko-
mentarzem z zakresu prawa
administracyjnego i samorządow-
ego.

Niezależnie od tego podano słucha-
com cały szereg wiadomości prak-

tycznych z zakresu historiości, ra-
czunkowości, organizacji pracy, tech-
niki prowadzenia obrad, techniki
propagandy itp. fachowych wzrów-
wek w wszystkich kierunkach i w
wszystkich stopniach organizacyj-
nych.

Wykładowcami w Centralnej Szko-
le Partyjnej byli tow. tow.: 1. Pre-
mier Edward Osóbka-Morawski, 2.
Przewodniczący OM TUR Ryszard O-
brączek & Sekretarz OW PPS
Henryk Jabłoński, 4. Wiceminister
Skarbu Tadeusz Dietrich, 5. Stanisław
Dobrowolski, 6. Józef Fielkiewicz,
najbardziej w przyszłości uprawnie i
ulepsznostnie poezyniana Partii, 7.
Dla Genaruch, 8. Red. Teofil Głow-
acki; 9. dr. Stanisław Gross, 10. dr. Zy-
gmunt Gross, 11. Aleksander Jabło-
nowski, 12. Tadeusz Jabłoński, 13. Jan
Jalak, 14. Stanisław Jasiński, 15.
Stanisław Tuchowski, 16. Adam Ba-
packi, 17. Genowefa Pado, 18. Sewe-
ryn Szer, 19. Bronisław Wołdek, 20.
Zygmunt Zaborzki, 21. Płk. Tadeusz
Zakrzewski, 22. Mieczysław Zawada,
Zgodnie z programem 108 god-
zin wykładowych wykorzystano w
pełni z tym, że cały szereg wykładów
uzupełniono elementami, seminar-
niami i repetycjami, prowadzonymi bądź
osobistnie przez wykładowców,
bądź też przez specjalnie przygotowa-
nych asystentów. Nie zabiedzono
również akcji wychowawczej, która
sposzła w dużej mierze na barkach
persoel wyczerpanego. Akcja zdążyła
w trzech kierunkach:

1. Ugruntowania świadomości
klasowej i partyjnej przez podej-
mowanie ze słuchaczami pogad-
anek i dyskusji, mającej im moż-
liwość wypowiedzenia się w wa-
żnej wymiany zdań. Słucha-
com udośćpiono również bez-
pośredni udział we wszystkich
zgrupach partyjnych, odbywa-
jących się na terenie szkoły.
2. Podniesienia poziomu kul-
turalnego słuchaczy przez udo-
stępianie im pracy w bibliote-
kach, zakup dla nich bieżących
czasopism i zorganizowanie wy-

cieczek zamiatkialich i miejsc-
owych (do murów) oraz akcji
rozrywkowej (widowiskowej) &
Wdrożenie do karnej organiz-
acyjnej przez stosowanie przymu-
sów i tygurow szkolnych, przez
zniesienie ulóż wyczerpanych i
kontrolę rozliczoną nad zachowa-
waniem się słuchaczy w szko-
le i poza szkołą.

Obserwacje dotyczące słuchaczy
zabrano następnie w wyczerpanych
o nich opiniach, które przekazano
do Wydziału Kadry dla ułatwienia
dyfunkcyjności przeszkolonymi perso-
nelu.

W zakończeniu wykładów odbył
się dzień 27 sierpnia 1946 r. egzamin,
w wyniku którego zakwalifikowa-
no z wynikiem pomyslnym 17 absol-
wów tow. tow.: J. Hallajczak, 2. Bien-
kowski, 3. Kubiński, M. Chro-
nina, 4. Giełżar, W. Głowacki, 5. Ka-
mińskiego, 6. Kamolek, J. Kowalew-
skiego, F. Lesnera, H. Lotocka, M.
Malusińska, J. Plusz, W. Sikorskiego,
Z. Sowe, E. Tuchorza i S. Wotniński.
Zgodnie z programem 108 godzin
OKW-PS (tow. Iteczek, tow. Mo-
lycki, przedstawiciele Wydziału —
Polityczno - Propagandowego (tow.
Mlak i tow. Wiołocki) i Kierownik
Szkoły tow. J. Fielkiewicz. W całym
szeregu skierowanych do nich prze-
wodniczących powrócono w ich ucze-
niową wszystkich członków Partii,
jej postawienie kulturalno-społecz-
ne, podjęcie jasnego zdecydowanego
promowania programu i zamierz-
nie PPS i wyrażono twarde przed-
wzięcie o tym, że nabyte w ramach
szkolnych wiadomości pozwolą
słuchaczom na tym ścieżkami zrea-
lizowanie ich zamierzeń, które roz-
strzygnęły i zadowolony między in-
nymi o ich partyjnej przydatności.
Absolwenci szkoły zapewnili przed-
stawicielom władz partyjnych, że nie
zawiodą pokładanych w nich nadziei
i staną się pierwszymi pionierami
tradycji Szkoły, której wpływ wycho-
wawczy ocenili i zrozumieli przez o-
kres pięcioletniowydo w niej po-
bytu.

Przypadkowo czy umyślnie?

W kilku wypadkach zwrócono się do nas zapytaniem: czym są takie tłumaczące zwroty, że w obecnym miesiącu wydano niektórym osobom kartki żywnościowe II-giej kategorii, zaś w poprzednich miesiącach te same osoby otrzymały I-tą sortu.

Równocześnie z tym zbiega się taki fakt: w bieżącym miesiącu poróżnia się wydawać produkty żywnościowe na kartki I-szej roli, podczas gdy w poprzednich miesiącach te same kartki były wydobyte po znacznym traktowaniu, z tym, że II-ga kategoria utrzymała pewne przydziały. A nie za pominięciem, że korzystają z nich ci najbardziej potrzebujący jak np. emeryanci lub niepracujący członkowie rodziny. (4)

B milionów na hodowlę nierogacizny

Zrzeszenie Spółdzielni Wzajemnych Ss pomocy Chłopskiej przeprowadziło na terenie województwa krakowskiego akcję kontraktowania prosiat. Poszczególne gospodarstwa wiejskim przydzielono blisko 4 tysiące prosiat do chowu, dostarczając równocześnie 16 g pokarmu miesięcznie. Po ca 10 miesiącach hodowca obowiązany jest oddać jednego boczniaka spółdzielni, drugą sztukę zachowując dla potrzeb własnych. Na akcję tej wydostawiono ponad 8 mil. zł.

Wierceniach naftowe

W miesiącu lipca dziesięćkrotnie więcej niż w lipcu w sektorze szanownym powodzeniem w sektorze szanownym, gdzie szereg odwiertów włączono do ruchu eksploatacyjnego.

Tak np. na odcinku Grabowicza uwiercono 5 odwiertów o łącznej produkcji dziennie 12.500 kg ropy naftowej.

W sektorze krótkościan - Jasielskim dowieziono za odcinku Równe odwiert z dziennej produkcją 2000 kg. W sektorze Gorlice 5 odwiertów dało łącznie około 3000 kg ropy dziennie.

Razem uwiercono 2235 m, a w powiśleńskich naftowych 1197 m.

Odbudowa parowozowni

Prace nad odbudową parowozowni w Tarnowie i Nowym Sączu postępują naderp.

W Nowym Sączu naprawia się parowozowy. W Tarnowie wykańcza się dla bieżących napraw przedwojenną parowozownię o powierzchni około 2.000 m kw. dla remontu 12 parowozów jednocześnie.

Odbudowa ta, która ma kosztować około 6,5 miliona zł, będzie gotowa w najbliższych miesiącach.

Równocześnie rozpoczyna się budowa tzw. parowozowni średnich napraw, która również jeszcze w bieżącym roku ma być gotowa.

Odnaleziono zabytki

W Starym Dębnie pod Stręcziem znaleziono porcelan Melanchtona ze szkoły Dürera a w Białowie koło Kamienicy, piękny krucyfiks naturalnej wielkości, pochodzący z końca XV w., jeden tryptyk z XV w. Znalezione obiekty zostały zabezpieczone.

Kustoszą zabytków m. Szczepanin, inż. Grodecki, zbierający cze więzienną, znajdujących się w podziemiach wieży Bogusława, X na zamku Piastowskim znalazł łancuchy i kajdany, którym przykuwano był do muru skazany, duże kul kamienne o przeświectej warstwie 120 kg, które służyły do obrony zamku od czarnych wojowników.

W polonek kosa zwierzęce, prawdopodobnie machuta, które były wzniesione dołowe w celu na przechowanie.



W dzielnicy Dąbie

30 ub. m. odbyło się w lokalu Dąbskiego Klubu Sportowego zebranie urzędowe przez Dzielnicowy Komitet PPS w Grzegórzach. Zebranie za udział w. Brodn. Th. wzywając na konieczność zorganizowania się politycznego robotników i biedy podmiemskiej zamieszkałej Dąbnie. Dąbie jest najbardziej zaniedbanym przez Magistrat przedmieściem brukowa, nie ma tu zupełnie jakichkolwiek śladów dbałości miasta. Przed wojną burzalnica nie miała interesu wybudowania ulic wodociągów, kanalizacji dla robotników. obecnie jeszcze nie są niestety one zmienione.

Referat gospodarczy: polityczny wygłosił tow. sekretarz Rejmana nawiązując do uchwały Rady Naczelnej PPS.

Tow. Janaki omówił sprawy Dzielnicy Dąbie, zając się, do dzielnica i

jest spełnienie miszanna dla Miejskiej Rady (Nagrodowej).

Na zakończenie wybrano delegację do Prezydenta Miasta w sprawie porządków w Dąbnie.

PPS zakłada spółdzielnię

Z inicjatywą Komitetu Fabr. PPS odbyło się w dniu 3 bm. w fabryce Chemicznej przy ul. Żółkiewskiego 17 zebranie pracowników.

Po zwołaniu zebrania przez komisarza dra Reichera w duchu spółdzielczym i wygłoszeniem referatu tow. Guzika, sekretarza Woj. Wydziału Spółdzielczego DPS na temat spółdzielczy, oraz konieczności jednoczenia się świata pracy w spółdzielniach, wybrano komitet dla zorganizowania sklepu spółdzielczego na terenie fabryki. (o. d.)

Rosną kadry rzemieślników

W stosunku do listy przeprowadzonych egzaminów mistrzowskich w 1938 r. liczba egzaminów 1945 jest prawie o 400%, większa na terenie woj. krakowskiego, przeprowadzonych przez Izbę Rzemieślniczą. Tłumaczy to trzeba coraz większym zrozumieniem przez ogół rzemieślników przepisów prawnych, odmienne przyjmowania i kształcenia terminatorów i energicznych akcje Izby Rzemieślniczej w kierunku lepszej nieregularnej kształcenia uczeni w rzemiośle.

Ponadto wspomniana instrukcja Ministerstwa Przemysłu z maja 1945 r. zezwala przy podaniach o dopuszczeniu do egzaminu mistrzowskiego na wykazanie się posiadaniem karty rzemieślniczej lub świadectwa przemysłowego wydanego przed 1. 9. 39 r. bez specjalnego zaświadczenia Starostwa Powiatowego o samostojnym

nieprzerwanym wykonywaniu rzemiosła w ciągu 6 lat.

W myśl tej instrukcji świadectwo szkoły dokształcającej zawodowe, które winno być dołączone do podania o dopuszczenie do egzaminu w wypadku braku świadectwa, a wykazanie się kandydata jedynie kartą rzemieślniczą przed 6 laty może być zastąpienie świadectwem z ukończenia kursów dokształcających zawodowych 120 godzinnych organizowanych dla mistrzów przez Instytut Doskonalenia zawodowego.

Do egzaminu mistrzowskiego mogą przygotować kandydaci, którzy pracowali w danym rodzaju rzemiosła niezależnie od kiedy złożyli egzamin certyfikacyjny.

Podaję do egzaminów mistrzowskich złożono 1541, odbyło zaś 1427 egzaminów.

Kraków chce mówić na ogólnej fali

Dyrektor programowy rozgłośni krakowskiej p. Nardelli jest pełen jak realizację założeń programowych. Być może, że w przyszłości Kraków zdoła sobie wywalkować prawo „do głosu”.

Na razie jednak U. od września Kraków został pozbawiony audycji, odbywających się w godzinie między godziną 9 a 10-tą rano.

W ramach programu ogólnopolskiego Kraków włącza się na falę między godziną 11.30 a 12.15 i oraz od godz. 15-tej do 16-tej. Wyszukiwanie więc półtorę godzinny, przy czym go mechanicznie powiększe się na zwykłą mechanizację, zaś godzinę popołudniową, zainicjują słuchowiska dla dzieci a w niedzielę tygodniowa po godzinach pt. „Więść słucha”. Co tydzień zaś w tygodniu dającej ma możliwość porozumiewania się za pomocą skrynek radiowej.

Jedną z mowa o słuchowiskach bieżących należy podkreślić wysoki ich poziom, co w dużej mierze jest zasługą p. Włodziewickiego.

Tak przedstawiała się sytuacja ze słuchaniem, że to przyszłość ubrana w hardziej ponętną szatę. Chodzić jest o realizację. A zatem odpowiednio przygotowane

przez współpracowników Odrodzenia i radio przeprowadzone audycje i teraście będą 2 razy w miesiącu informowały radiosłuchaczy o najnowszych zagadnieniach, pojawiających się w literaturze, czy też omówią krytykę bieżących dzieł. Prócz tego rozgłoszenia krakowskie pragnie wciągnąć na antenę dyskusje, zamiejscowe przez Kuźnicę „Katalożym czy Murzina”.

W tej chwili Radio prowadzi kampanię o otrzymaniu najbardziej typowych dla Krakowa, dialogowych audycji literackich, zabranych przez Warszawa.

Nie bez znaczenia dla programu ogólnopolskiego byłoby przegłoszenie odpowiednich audycji muzycznych. Kraków posiada w tej chwili dość silną bazę muzyczną i jej miary kompozytorów co Maklakiewicz, Palester, Malawski światowego popularyzatora muzyki w ówczesnej Polsce. Wykorzysta nie tych możliwości, może stworzyć niepołączony poziom dla tego rodzaju audycji.

W linii zamierzeń Radia leży pogłębienie audycji „Więść słucha”. Pod koniec zaś tego miesiąca ma się odbyć konferencja w sprawie przygotowania programu zimowego. (44)

Za przechowywanie broni

Wolski Sąd Rejonowy rozpatrzył sprawę Jarzyna Juliana ur. 21.12.1921 r. w Głębocicach, powiat Wadowice, oraz Jarzyna Bronisława ur. 0.12.1925 r. w Głębocicach, którzy od czerwca 1945 r. do dnia 13.7. 46 r., tj. do dnia aresztowania w Głębocicach przechowywali bez zezwolenia władzy, i karabin systemu Mauser, Jarzyna Juliana skazał sąd na karę więzienia przez lat 6 z zaliczeniem okresu tymczasowego. natomiast Jarzyna Bronisława uwinął, odepłał od zarzutu popełnienia przestępstwa.

Przy wymiarze kary sąd kierował zlecił tym, że osk. nie był karany, że nie posiadał broń ogólną i że broni trzymał w celach nie rańkujących, z drugiej strony, że stan bezpieczeństwa w powiecie Wadowice powodował wiele do życia i uniknął za karę 6 lat więzienia jeśli odpowiedzialność do stopnia napięcia zlecił w oskarżeniu. (o. d.)

Świętokradztwo w kościele

Ostatnio niemierni sprawcy w Pradolnie pow. Miechów dokonali w porze nocnej włamania do kościoła parafialnego, Łupem złodziej padło 6 tac srebrnych, szkl. i szkl. szkl. Zawłodowni posterunek M. O. podjął energiczne dochodzenia celem ujęcia świętokradców.

Ujęcie bandyty

Z początkiem b. tygodnia patrol M. O. z posterunku Sprawy pow. Zrywce natopkali na dwóch osobników, którzy ostrzelali milicję. W wyniku obustronnej strzelaniny jeden z bandytów poniósł śmierć.

Wystrzał patrol po zwłoki zastrz. konno trafił na zewnętrznych osobników, którzy usiłowali porwać zastrzelonego. Na widok milicji otworzyli oni ogień.

Wywalgali się krótko strzelanina w czasie której jeden z sprawców odniósł rany, a drugiego ujęto. Nosił on pseudonim Iłki. Zdobyto w polityce kilka granatów i broń z amunicją. Pociąg trwa.

Napad rabunkowy w Krakowie

Ostatnio dokonany został w Krakowie przy ul. Łazarza błądny 9 napad rabunkowy na ob. Rogaczego Józefa.

Kilkę sprawców wtargnęło do mieszkania i pod terrorem użycia broni zrabowali oni około 10.000 zł. gotówk. oraz części garderoby i drobniactwa łącznej wartości 300 tys. zł.

Podjęto energiczne dochodzenia.

Produkcja materiałów i nici

Fabryka Włókiennicza „Tatry” pod Zarządzeniem Państwowym w Krakowie, ul. Kalwaryjska 81 zatrudnia obecnie 67 pracowników przy produkcji materiału smodziobowego „frescon” i nici.

Materiały produkowane przez fabrykę mają podwójny zwyż w konsolidacji i spółdzielniczych pracowniczek z uwagi na wysoką jakość i niskie ceny. Chwały firmy sięgają ok. 100 mil. zł miesięcznie.

Harmonijna współpraca kierownictwa i pracowników przyczyniła się do podwyższenia produkcji na odpowiednio wysokim poziomie.

Fabryka posiada urządzenia do produkcji włosiarki krakowskiej, której fabrykacja rozpocznie się z chwilą uzyskania odpowiedniego surowca.

